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N€ bazé t& nenit 40 t& Ligjit nr. 2004/18, pér Tregting€ e Brendshme, si dhe né bazé t&
dispozitave t& Ligjit nr. 04/L-005 pér Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit nr. 2004/18 pér Tregtiné e
Brendshme, publikuar ne Fl. zyr. t¢ Republikés s& Kosovés nr. 5, pastaj duke pasur parasysh edhe
dispozitat e Udh&zimit administrativ t& Ministrisé s& Tregtisé dhe Industris& nr. 2007/03 pér Fillimin
dhe Mbarimin e orarit t& punés né [émin e tregtisé dhé format tjera t& organizmit t& tregtisé, nenit 12
pika 12.2 nén (¢), t& Ligjit nr. 02/L-040 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, mé pastaj frymés sé
dispozitave t& Ligjit nr. 03/L-212 t& Punés, e n& mbgshtetje edhe t& nenit 10 paragrafi 1 pika 3 t&
Statutit t&¢ Komunés, Kuvendi i Komungs sé& Kliné&s, né seancén e vet t& rregullt t& IX me radhg, pér
vitin 2011, t& mbajtur m& 28.10.201 1, miratoi:

RREGULLORE

PER |
FILLIMIN DHE MBARIMIN E ORARIT TE PUNES SE ORGANIZATAVE
TE |

BIZNESIT NE KOMUNEN E KLINES

I. DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Qéllimi

|

Neni 1!

|

|
Me kété Rregullore pércaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés né€ l€min e tregtisé dhe
t¢ aktiviteteve tjera: hoteleri, zejtari, prodhimtari dhe shérbime tjera té organizimit afarist dhe
biznesor né territorin e Komunés s& Klinés. i
|

{
Pérkufizimet

Neni 2 |

Pérkufizimet dhe termat q& pérdorén né kéts R{iegullore jané t& pércaktuara dhe t& qartésuara
né dispozitén e nenit 2 t& Ligjit pér Tregting e Brendshme, nr. 2004/18, si dhe nenit 1 t& Ligjit nr.
04/L-005 pér Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit nr.2004/18 pér Tregtiné e Brendshme.

Neni 3 |
Organizatat e biznesit dhe veprimtarité tjerai afariste, né pajtim me nenin 1 t& késaj
Rregulloreje, jang t& obliguara t’i pérmbahen orarit t& punés t& pércaktuar me kété Rregullore.
Neni 4

4.1. Orari i punés nénkupton periudhén kohore fillimin dhe mbarimin e punés.



4.2 Orari pér fillimin dhe mbarimin e punés, i pércaktuar me kété Rregullore, duke pérfshiré edhe
kohén e pushimeve ditore, duhet t& vendoset né hyrje apo né vend t& dukshém t& objektit né t& cilin
kryhet veprimtaria e biznesit. W)

4.3. Né orar & punés duhet cekur dit&t kur nuk punohet.

4.4. Pér arsye t& jashtézakonshme, si dasma, vdekje, fatkeqési té ndryshme etj., bizneset q€ nuk
punojné duhet q& informacionin pérkatés detal ta véné né vend t& dukshém t& firmés.

II. PERIUDHAT EI ORARIT TE PUNES

Nieni 5
i
Orari i punés pércaktohet né bazé t& llogaritjes verore dhe dimérore t& kohés, né intervale
kohore: |
i
a. periudha verore fillon mé 1 prill dhe mbaron mé 30 shtator t& vitit,
b. periudha dimérore fillon mé 1 tetor dhq mbaron mé 31 mars & vitit.

ITI. ORARI I PUNES SIPAS VEPRITATARIVE AFARISTE-EKONOMIKE

1. Veprimtarité e dyqaﬂ;eve zejtare dhe shérbyese

Néni 6
|
6.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés né& dyqalglet zejtare dhe ato shérbyese, do té jeté:

a. periudha verore, prej orés 8:00 deri ng o{rén 20:00,
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 deri ng orén 19:00.

6.2. Gjellétoret dhe gebaptoret punojné ¢do dité td javés:

a. periudha verore, prej orés 6:00 - 22:00,
b. periudha dimérore prej orés 7:00 - 21 :Oq.

|
6.3. Ditén e fundjavés (t& dielén) dyqganet zgjtare nuk do t&€ punojng, pérvec: gjellétoreve,
qebaptoreve, salloneve t& ondulimit, floktoreve, autolarjeve dhe pikave t& shitjes s& shtypit ditor.

6.4. Pishinat gjaté periudhés verore punojné nga ora 8:00 deri né& ora 20:00, ndérkaq pér zgjatjen e
orarit t€ punés bé&het pagesa 10,00 euro pér ¢do oré t& zgjatur t& punés, sipas procedurés tek Drejtoria
e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit dhe lejes sé veganté t& saj, si tek rastet e tjera t& zgjatjes sé
orarit t& punés. |

6.5. Institucionet bankare, kompanité e sigurimeve dhe agjencité turistike fillojn& me puné né ora
8:00 deri né ora 17:00, ndérkaq ditéve t& diela nuk punojné.

6.6. Furrat e bukés punojné ¢do dité né t& dy sezonet, duke filluar prej orés 7:00 e deri né ora 23:00.
6.7. Nése kérkohet orar mé i zgjatur veprohet si ng pikén 6.4 t& kétij neni.

|
2



2. Qendrat tregtare, maketet, vetéshérbimeﬂ dhe dyqanet tjera tregtare ushqimore dhe jo
ushqimore

Neni 7

7.1. Orari i punés né qgendra tregtare, vetéshérbime, supermarkete, minimarkete dhe dyqane
ushgimore, do t& jeté:

a. periudha verore, prej orés 7:00 — 23:00, |
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 — 23:00.
|

7.2. Orari i punés né dyqanet tregtare t& tekstilit,idyqanet e képucave, librarité, dyqganet e pajisjeve
teknike shtépiake “teknikés s&é bardh&” dhe veprimtarive t& tjera jo ushqimore, do t& Jeté:

a. periudha verore, prej orés 7:00 — 21:00, |
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 - 20:00.

7.3. Pérjashtim nga pika 1 e kétij neni, do t& keté né até se ditén e fundjavés (t& dielén) nuk do té
_ punohet.

3. Ndérmarrijet prodhuese dhe depot tjera
Neni 8§
|
|
8.1. Orari i punés né depot e artikujve ushgimorg, depot e materialit ndértimor, ndérmarrjet q&
merren me prodhimin e betonit, si dhe t& ndérmarrjet tjera prodhuese, do t& jEiE:

a. periudha verore, prej orés 8:00 - 20:00,
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 - 18:00,

8.2. Ditén e fundjavés ( té dielén ) dhe gjaté ditéve t& festave, depot nuk punojné.
8.3. Orari i punés né ndérmarrjet ndértimore (ndértimi i ulét dhe i lartg), do t& jets:

a. periudha verore, prej orés 7:00 - 18:00), .
b. periudha dimérore, prej orés 8:00 - 17:00.

8.4. Ndérmarrjet ndértimore, né raste téjashtézakoqshme, pér shkak t& natyrés kontinuele t& punéve,
me leje t& vecanté, t& cilén e l&shon Drejtoria e Ekonomisé dhe Zhvillimit - Resori i Ekonomisg,
mund t€ punojné me orar t& zgjatur deri né orén 23:00.

8.5. Pagesa &shté 10,00 euro pér oré pune t& zgjatur.



i
4. Veprimtarité hoteliere: motelet, restorantet dhe kafeneté

Neni 9
9.1. Orari i punés né hotele, motele, restorante dhe i(afene, do té& jets:

a. periudha verore, prej orés 7:00 — 23:00,
b. periudha dimérore, prej orés 07:00 — 22:00.

|
9.2. Orari i punés né hotele, motele dhe restorante &shté i nj€jté né t& dy sezonet dhe fillon prej orés:
7:00 - 24:00. .
9.3. Pérjashtim nga pika 2 e kétij neni do t& kets, sepse ato mund t& punojné mé gjaté se orari i
paraparé i punés, por jo mé shumé se deri né orén 3:00 t& méngjesit, vetém ditén e premte dhe t&
shtun&. Pér két& duhet t& kérkohet leje e veganté, t& cilén e l&shon Drejtoria e Financave, Ekonomisé
dhe Zhvillimit - Resori i Ekonomisé, -
9.4. Pér vazhdimin e orarit t& punés duhet paguar taksén shtesg, 10 € pér oré pune shtesé.
9.5. Veprimtarive t& lartpérmendura né piken 2 t€ kétij neni, nuk iu lejohet shérbimi pér mysafiré
Jashtg objektit pas orés 24:00.

5. Veprimtarité e kafe-bareve, disko-klubet, internet-kafet, fitneset dhe lojérat e fatit

Neni 10
10.1. Orari i punés n& kafe - bare dhe disko-klube, &shté i njgjté per t& dy sezonet, fillon né& orén
20:00 dhe mbaron né& orén 3:00 (t& méngjesit). }
10.2. Orari i punés pér klubet e natés &shté i njéjté né t& dy sezonet, fillon prej orés 23:00 dhe
mbaron né orén 5:00 (t& méngjesit). |
10.3. Orari i punés pér internet - kafe dhe bastore, kazino dhe lojérave t€ tjera t& fatit, si dhe fitneset,
fillon n& orén 8:00 dhe mbaron né orén 23:00.

6. Stadiumet dhe palestrat sportive

Neni 11

Stadiumet e improvizuara té futbollit dhe paléstrat sportive punojné pa kufizime.

Neni 12

12.1 Veprimtarive t& parapara né nenet 8, 9, 10 dhe 11 t& késaj Rregulloreje gjaté orarit t& punés, nuk
iu lejohet né ¢farédo forme, te prishin qetésing qytetaréve q& banojné né aférsi t& lokaleve ku
ushtrohet veprimtaria. '

12.2. Céshtja e zhurmés pérligjohet dhe sanksionohet me Ligjin pér Mbrojtjen nga zhurma nr.02/L-
102 (dispozita e nenit 25).



o .
7. Veprimtarité e tregjeve

Ntilni 13
13.1. Orari i punés pér tregjet e qytetit dhe tregjet e lokaliteteve &shté:
|

a. periudha verore, prej orés 6:00 — 19:00,

b. periudha dimérore, prej orés 7:00 — 18:00.
13.2. Tregu i gjelbér dhe ai i sendeve t& tjera puron ditén e marté, ndérkaq nuk do t& punojné ditéve
té festave, t& pércaktuara mé ligjin pérkatés.

|
13.3. Tregu i kafshéve punon ditén e marté, ndérsa tregu i automjeteve po ashtu ditén e marté,
ndérkaq edhe kéto tregje nuk punojné ditéve t& festave.

Nex}i 14

Né objektet hoteliere, t& cilat gjenden né& !af‘e'rsi deri n€ 100 m nga objektet e banimit, n& t&
cilat organizohet program me muziké té gjallg @apo me audio - video mjete pér reproduktimin e
programit, programi nuk mund té vazhdojé pas orgs 24 : 00.

8. Pikat e Shitjes s¢ karburanteve
Neni 15

Orari i punés né pikat e shitjes s& karburanteve &shtg i nj&jté né t&€ dy sezonet, dhe zgjaté 24
or€ pandérpreré. '

|
9. Veprimtarité e barnatoreve, ordinancave dhe klinikave private
Neni 16

16.1. Orari i punés né& barnatore, ordinanca dhe klinika private do t& jeté i nj&jté né t& dy sezonet,
fillon ng orés 7:00 dhe mbaron né orén 22:00.

16.2. N& raste urgjente, t& dielave dhe gjaté festave shtetérore, mund té punojné edhe jashté orarit té
paraparé, nga paragrafit 16.1. -

16.3. Barnatoret q& veprojné né qytet, né€ harmoni me planin pér kujdestari, t& hartuar né&
bashkéveprim me Drejtoring e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale dhe Resorin e Ekonomisg, apo
Zyrén tjetér kompetente t& Drejtorisé sé Financave, Ekonomisg dhe Zhvillimit, do t& kujdestarojné
24 or€ pandérpreré, sipas renditjes-rotacionit t& hartuar né bashkéveprim me drejtorité komunale
kompetente. :



Orari i punés gjaté festave zyrtare dhe shtetérore
Neni 17

17.1. Organizatat e biznesit mund t& punojné dhe ta zgjasin orarin e punés, deri né orén 1:00 (t&
méngjesit), me rastin e festave t& parapara me Ligjin pér Festat zyrtare nr. 03/L-064.
17.2. Pér té gjitha rastet e parapara n& pikén 1 t& kétij neni, nuk paguhet taksa shtesé.

Neni 18

18.1. NE raste t& vecanta nga dispozitat e késaj Rregulloreje, e me kérkesg té subjekteve biznesore
dhe me miratim e vendim t& veganté t& Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, mund t&
pércaktohet orar tjetér i punés apo edhe orari 24 oré€ pandérpreré i punés.

18.2. Vendimi nga al.1 e kétij neni do t& jets Djesé pérbérése e késaj Rregulloreje.

18.3. Rastet e kujdestarisé se punés t& subjekteve biznesore pércaktohen me vendim té veganté té
organit nga neni 18 pika 18.1 t& késaj Rregulloreje.

IV. DISPOZITAT NDESHKUESE
a) Masat administrative
Neni 19

19.1. Masat administrative i shqipton dhe ndérmerr Inspekcioni i tregut apo inspektori tjetér i
autorizuar né kuadér t& drejtorisé kompetente komunale.

19.2. Nése inspektori kompetent, ose ai i autorizuar gjaté inspektimit konstaton q& personi nuk i
plotéson kushtet e pércaktuara me nenin 38 t& Ligjit pér Tregtiné e Brendshme dhe nenit S t& Ligjit
pér Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér Tregtiné e Brendshme, ose nése tregtari nuk e respekton
orarin e caktuar t& punés t& paraparé me nenin 40 t& Ligjit pér Tregtiné e Brendshme, si dhe me
nenet 6 deri né& nenin 16 t& késaj Rregulloreje, ndaj tij do & veprohet dhe merren masat pérkatése ng
pajtim me nenin 9 dhe 10 t& Ligjit pér Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér Tregting e Brendshme,
duke marr vendim pér ndalimin e afarizmit.

b) Masat ndéshkuese kundérvajtése dhe masat mbrojtése
Neni 20

20.1. Procedurén kundérvajtése e inicion inspektori kompetent komunal, i tregut apo inspektori tjetér
i autorizuar, ndérkaq qé& procedura udhghiget nga gjykata kompetente né kuptim mé nenin 63 t&
Ligjit pér Tregtiné e Brendshme.

20.2. Té gjitha organizatat e biznesit do t& gjobiten pér kundérvajtie, dhe ndérmerren masat
pérkatése mbrojtése sipas procedurés sé iniciuar nga inspektori kompetent, né qofté se bizneset
veprojné né& kundérshtim me nenet 60, 61 dhe 62 t& Ligjit pér Tregting e Brendshme nr.2004/18, si
dhe n& kundérshtim me nenet 11 dhe 12 t& Ligjit pér Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér Tregting
¢ Brendshme nr.04/L-005 publikuar né Fletoren zyrtare t& Republikés s&¢ Kosovés nr. 5 t& dt.
21.07.2011.



Neni 21

T& gjitha organizatat e biznesit t& cilat marrin leje t€ vegantg pér orar t& zgjatur t& punés, nése
nuk e pérfillin kodin afarist dhe rrezikojné siguring e qytetaréve, do t’u merret leja e punés e léshuar
nga Drejtoria e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit- Resori kompetent i Ekonomisg.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 22

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do t& Eujdeset: Drejtoria e Inspektoratit-Inspekcioni
kompetent i tregut, Inspekcioni sanitar, e po ashtu edhe Inspekcioni i punés, Drejtoria pér Financa,

Ekonomi dhe Zhvillim dhe resorst kompetenté t& saj,1‘ Policia, dhe Gjykata pér Kundérvajtje.

Neni 23

T& gjitha organizatat e biznesit jané t& obliguara q& t& harmonizojné orarin e punés me
dispozitat e késaj Rregulloreje, né afatin tridhjeté (30) ditésh nga dita e hyrjes sé késaj Rregulloreje
né fuqi.

Neni 24

Nése ndonjé veprimtari, ose ¢Eshtje lidhur me| caktimin e orarit t& punés nuk &shté e pérfshiré
me ket& Rregullore ose né rast té ndonjé zbrazétiré tjetér juridike, do t& vlejné dhe do t& zbatohen
drejtpérsédrejti dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Tregtiné e Brendshme s& bashku me ndryshimet e
tij, ligieve t& tjera qg pérligjojné céshtjen e orarit! té punés se bizneseve dhe afarizmit, si dhe
dispozitat e Udhézimeve pérkatése t& Ministrisé se Tregtisé dhe Industrisé.

Neni 2$
Ditén e hyrjes né fuqi t& késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja nr. 01-313-337/2003, e
dt. 01.10.2003 pér Caktimin e orarit t& punés sé& subjekteve ekonomike q& ushtrojné veprimtaring
afariste né territorin e Komunés sé Klinés.

Neni 26

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés.
|
|

|
KUVENDI I KOMUNES NE KLINE
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